
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.71 

din 29 martie 2012 
privind respingerea proiectului de hotărâre nr.33/2012 privind  

propunerea de stabilire a preţului local al energiei termice facturate populaţiei 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa consilierilor locali Claudiu Cristea şi Camelia Răsunoiu, exprimată prin expunerea de motive 
nr.4000/01.02.2012;  
-raportul nr. 7448/07.02.2012 din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 92/2010 privind aprobarea preţului energiei 
termice furnizate populaţiei prin sistemul centralizat, în Municipiul Arad şi ale Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 230/2010 pentru aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termică 
livrată populaţiei şi costurile aferente acesteia, necesară fundamentării compensării, conform Ordonanţei 
Guvernului nr. 36/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 69/2011 pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 
36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin 
sisteme centralizate; 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-rezultatul votului deschis exprimat în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 martie 2012 (4 
voturi pentru, 1 vot împotrivă şi 10 abţineri - 15 prezenţi din totalul de 23) ; 

În temeiul art.36, alin.(2), lit.d), alin.(6) lit.a), pct.14. şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Articol unic. Ca urmare a neîntrunirii majorităţii minim necesare pentru adoptarea hotărârii,  se respinge 
proiectul de hotărâre nr.33/2012, iniţiat de dl. Claudiu Cristea, consilier local, privind  propunerea de stabilire 
a preţului local al energiei termice facturate populaţiei prin sistemul centralizat, începând cu 1.01.2012,  la 
nivelul de 277,42 lei/Gcal, inclusiv TVA, aferent unui preţ total de producere, transport, distribuţie şi 
furnizare de 307,42 lei/Gcal, inclusiv TVA, cu următoarele componente: 
Preţul de producere a energiei termice - 173,05 lei/ Gcal, inclusiv TVA, 
Tariful de transport a energiei termice = 31,08 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
Tariful de distribuţie a energiei termice = 103,29 lei/Gcal, inclusiv TVA. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Cristea Claudiu si Răsunoiu Camelia 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.03.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



ROMANIA  P R O I E C T Avizat: 
JUDETUL ARAD Nr.33/01.02.2012  
MUNICIPIUL ARAD  SECRETAR 
CONSILIUL LOCAL   Lilioara Stepanescu 
 
  

HOTĂRÂREA nr. __ 
din 2012 

privind aprobarea preţului local al energiei termice facturate populaţiei 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa consilierilor locali Claudiu Cristea si Camelia Răsunoiu, exprimată prin expunerea de 
motive nr.  
-raportul nr din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 92/2010 privind aprobarea preţului 
energiei termice furnizate populaţiei prin sistemul centralizat, în Municipiul Arad şi ale Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 230/2010 pentru aprobarea datelor tehnice legate de 
cantitatea de energie termică livrată populaţiei şi costurile aferente acesteia, necesară fundamentării 
compensării, conform Ordonanţei Guvernului nr. 36/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 69/2011 pentru modificarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 36/2006 privind instituirea preturilor locale de referinţă pentru energia termică 
furnizată populaţiei prin sisteme centralizate; 

În temeiul art.36, alin.(2), lit.d), alin.(6) lit.a), pct.14. şi art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Articol unic Se aprobă, începând cu data de 1 ianuarie 2012, preţul local de facturare pentru energia 
termică furnizată populaţiei prin sistemul centralizat, la nivelul de 277,42 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
aferent unui preţ total de producere, transport, distribuţie şi furnizare de 307,42 lei/Gcal, inclusiv 
TVA. Preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare are următoarele componente: 
Preţul de producere a energiei termice - 173,05 lei/ Gcal, inclusiv TVA, 
Tariful de transport a energiei termice = 31,08 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
Tariful de distribuţie a energiei termice = 103,29 lei/Gcal, inclusiv TVA. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
  
  



România  Judeţul Arad  Municipiul Arad  Consiliul Local 
Consilieri Claudiu Cristea, Camelia Răsunoiu 

EXPUNERE DE MOTIVE 
  

Având în vedere: 

1. Situaţia creată de Hotărârea 273/2011 CLM Arad privind aprobarea preţului local al energiei 
termice facturate populaţiei şi stabilirea unor măsuri de protecţie socială în perioada sezonului 
rece prin care a fost eliminată subvenţionarea preţului de producere, transport, distribuţie şi 
furnizare, fapt care a creat o creştere a preţului gigacaloriei nesustenabilă de către populaţie. 

2. Recomandările Societăţii Civile şi a ULAL Arad, reprezentant al asociaţiilor de proprietari, 
făcute în dezbaterea publică organizată de Primărie în data de 19 octombrie 2011 prin care aceştia 
au cerut ca eliminarea diferenţei dintre preţul de facturare şi preţul de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare să se facă treptat, pe parcursul a 3-4 ani, concomitent cu investiţii în 
retehnologizarea echipamentelor de producţie şi distribuţie - astfel ca procesul să fie suportabil. 

3. Situaţia financiară critică în care se află un număr de peste 400 de asociaţii de proprietari/locatari 
care au intrat în imposibilitate de plată, având restanţe la facturile către CET Arad încă din lunile 
de vară. 

în temeiul: 

Art. 3, al. (2) şi Art. 52, al. (1) din OG nr. 36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă 
pentra energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, aşa cum a fost ea modificată de 
OUGnr. 69/31.08.2011, 

PROPUNEM 

Adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea preţului local al energiei termice facturate 
populaţiei. 

Ciaudiu Cristea 
consilier local 



Primăria municipiului Arad 
Direcţia economica DE ACORD 
Direcţia strategii publice si comunicare PRIMAR 
Serviciul buget Gheorghe Falca 
Biroul societăţi comerciale, minitorizarea serviciilor de utilităţi publice  
Nr. 7448/07.02.2012  

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la: proiectul de hotărâre privind aprobarea preţului local al energiei termice facturate 
populaţiei, iniţiativa consilierilor locali Claudiu Cristea si Camelia Rasunoiu 

Având în vedere următoarele consideraţii: 
- prevederile Hotărârii nr. 273/31 octombrie 2011, privind aprobarea preţului energiei termice 

facturate populaţiei si masurile de protecţie sociala in perioada sezonului rece, in baza cărora familiile si 
persoanele singure cu veniturile medii nete lunare sub 1.300 lei, beneficiază de ajutoare de la bugetul 
local, sub forma de compensări din valoarea efectiva a facturii la incalzire, in procente cuprinse intre 7 si 
22 % pentru persoanele singure, si intre 2 si 20% pentru familii, in completarea ajutoarelor acordate de la 
bugetul de stat, pentru a nu resimţi, in perioada sezonului rece, efectele eliminării subvenţiei de la bugetul 
de stat, 

- fondurile alocate in proiectul de buget pentru anul 2012, in suma totala de 6.959.000 lei, pentru 
reabilitarea termica a blocurilor de locuinţe, care conduce la reducerea consumurilor energetice pentru 
incalzirea apartamentelor, in condiţiile asigurării si menţinerii climatului termic interior, astfel: 
 

a) pentru finalizarea lucrărilor de izolare termica, la cele 17 blocuri de locuinţe la care au fost 
incepute lucrările in anul 2011, suma de 445.000 lei, 

b) pentru cele 9 blocuri de locuinţe pentru care avem documentaţia tehnica avizata de MDRT prin 
Avizul nr. 2968/291/27.09.2011, suma de 1.129.000 lei, 

c) pentru următoarele 15 blocuri de locuinţe ramase in Programul local, suma de 3.309.000 lei, 
d) pentru intocmirea documentaţiei de proiectare la cele 58 de blocuri de locuinţe, suma de 

2.076.000 lei, 
- prevederile Legii nr. 215/2001, republicata cu modificările si completările ulterioare, art. 49, cf 

căruia hotărârile cu caracter normativ produc efecte de la data aducerii lor la cunoştinţa publica 

Urmare a consideraţiilor menţionate mai sus si a faptului ca diferenţa dintre preţul total de 
producere, transport, distribuţie si furnizare de 307,42 lei/Gcal, inclusiv TVA si preţul de facturare, 
propus prin proiectul de hotărâre, de 277,42 lei/Gcal, inclusiv TVA, care raportat la cantitatea de energie 
termica furnizata de 250.000 Gcal/an, reprezintă suma de 7.500.000 lei/an, nu este alocata in bugetul 
pentru anul 2012, nu avizam proiectul de hotărâre privind aprobarea preţului local al energiei termice 
facturate populaţiei, in forma prezentata de iniţiatori. 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 
MACRAClaudia 

DIRECTOR, EXECUTIV, 
QARSA Corina ' 

 

DIRECTOR,EXECUTIV, SEF SERVICIU/ 
TAMAS Petru GROZAVU Claudia 


